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มาตรฐานผลิตภัณฑอตุสาหกรรม 

สายไฟฟาหุมฉนวนยาง  
แรงดนัไฟฟาท่ีกําหนดไมเกนิ 450 / 750 โวลต 
เลม 7 สายไฟฟาทนความรอนฉนวนยางเอทิลีนไวนิลแอซีเทต 

1.  ท่ัวไป  

1.1 ขอบขาย 

มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมนี้ครอบคลุมเฉพาะสายไฟฟาฉนวนยางเอทิลีนไวนิลแอซีเทต ท่ีมี
แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต 

สายไฟฟาแตละชนิดตองเปนไปตามขอกําหนดที่ระบุไวใน มอก.955 เลม 1 และตองเปนไปตามขอกําหนด
เฉพาะของมาตรฐานน้ี 

1.2 เอกสารอางอิง 

เอกสารอางอิงตอไปน้ีจําเปนตองมีหรือใชกับมาตรฐานนี้ เอกสารอางอิงฉบับท่ีระบุปท่ีพิมพจะใชไดเฉพาะ
ฉบับท่ีอาง เอกสารอางอิงฉบับท่ีไมไดระบุปจะใชฉบับลาสุด (รวมท้ังเอกสารแกไขเพ่ิมเติม) 

มอก.2427  ตัวนําไฟฟาของสายไฟฟาหุมฉนวน 

มอก. 955 เลม 1 สายไฟฟาหุมฉนวนยาง แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต เลม 1 ขอกําหนดท่ัวไป 

มอก. 955 เลม 2 สายไฟฟาหุมฉนวนยาง แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต เลม 2 วิธีทดสอบ 

IEC 60811-1-1: 1993, Common test methods for insulating and sheathing materials of electric cables - 
Part 1: Methods for general application - Section 1: Measurement of thickness and overall dimensions - 
Tests for determining the mechanical properties 

IEC 60811-1-2: 1985, Common test methods for insulating and sheathing materials of electric cables - 
Part 1: Methods for general application - Section Two: Thermal ageing methods 
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IEC 60811-2-1: 1986, Common test methods for insulating and sheathing materials of electric cables - 
Part 2: Methods specific to elastomeric compounds - Section 1: Ozone resistance test - Hot set test - 
Mineral oil immersion test 

2.  สายไฟฟาทนความรอนหุมฉนวนยางเอทิลีนไวนิลแอซีเทตหรือสารยืดหยุนสังเคราะหอื่นท่ี
เทียบเทา ชนิดแกนเดียว ไมมีเปลือก แรงดันไฟฟา 750 โวลต อุณหภูมขิองตัวนําไมเกิน 110 องศา

เซลเซียส 

2.1  รหัสชนิด 

- 60245 IEC 04 ท่ีมีตัวนําไฟฟาเสนเดี่ยวหรือตีเกลียว:  

- 60245 IEC 05 ท่ีมีตัวนําไฟฟาออนตัวได:  

2.2  แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

450/750 โวลต 

2.3  โครงสราง 

2.3.1  ตัวนํา 

จํานวนตัวนํา : 1 

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดของ มอก.2427  

- ตัวนําประเภท 1 สําหรับตัวนําไฟฟาเสนเดี่ยว 

- ตัวนําประเภท 2 สําหรับตัวนําไฟฟาตีเกลียว 

- ตัวนําประเภท 5 สําหรับตัวนําไฟฟาออนตัวได 

ลวดตัวนําอาจชุบหรือไมชุบดีบุกก็ได 

2.3.2 ตัวค่ัน 

ถาเปนตัวนําไมชุบดีบุก ตองใชตัวค่ันท่ีทําจากวัสดุท่ีเหมาะสมพันรอบตัวนํา ถาเปนตัวนําชุบดีบุกการใช
ตัวค่ันใหเปนทางเลือก 

2.3.3 ฉนวน 

ฉนวนตองเปนสารประกอบยางชนิด IE3 หุมรอบตัวนํา 

ความหนาฉนวนตองเปนไปตามคาท่ีกําหนดในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 3 
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ความตานทานฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกาํหนดในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 6 

2.3.4 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จ 

คาเฉล่ียเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟาตองอยูในขีดจํากัดท่ีกําหนดในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 4 
และสดมภท่ี 5 

2.3.5 เคร่ืองหมาย 

นอกจากจะตองเปนไปตาม มอก. 955 เลม 1 ขอ 3.1 แลว สายไฟฟาตองแสดงรหัสชนดิหรืออุณหภูมิสูงสุด
ของตัวนําดวย 

2.4 การทดสอบ 

การเปนไปตามขอกําหนดของขอ 2.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและการทดสอบตามตารางท่ี 2 

2.5  ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 110 องศาเซลเซียส 

ใชเปนสายไฟฟาภายในเคร่ืองใชไฟฟา ซ่ึงสายอยูในบริเวณท่ีมีอุณหภมิูสูง 
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ตารางท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของสายไฟฟาชนดิ 60245 IEC 04 และชนิด 60245 IEC 05 
(ขอ 2.3.3  และขอ 2.3.4)  

1 2 3 4 5 6 
พื้นท่ีหนาตัด
ระบุของตัวนํา  

ประเภทตัวนํา 
ตาม มอก.2427 

ความหนาฉนวน 
คาท่ีกําหนด  

คาเฉล่ียเสนผานศูนยกลาง
เบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

ความตานทาน
ฉนวนตํ่าสุดท่ี  

110 oC ในอากาศ1) 
 

mm2 
  

mm 
ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

 
MΩ.km 

0.5 
0.75 

1 

1 
1 
1 

0.8 
0.8 
0.8 

2.3 
2.4 
2.6 

2.9 
3.1 
3.2 

0.018 
0.016 
0.014 

1.5 
2.5 

1 
1 

0.8 
0.9 

2.8 
3.4 

3.5 
4.3 

0.012 
0.011 

4 
6 
10 

1 
1 
1 

1.0 
1.0 
1.2 

4.0 
4.5 
5.7 

5.0 
5.6 
7.1 

0.010 
0.009 
0.008 

1.5 
2.5 
4 

2 
2 
2 

0.8 
0.9 
1.0 

2.9 
3.5 
4.2 

3.7 
4.4 
5.2 

0.012 
0.011 
0.010 

6 
10 

2 
2 

1.0 
1.2 

4.7 
6.0 

5.9 
7.4 

0.008 
0.008 

16 
25 
35 

2 
2 
2 

1.2 
1.4 
1.4 

6.8 
8.4 
9.4 

8.5 
10.6 
11.8 

0.006 
0.006 
0.005 

50 
70 
95 

2 
2 
2 

1.6 
1.6 
1.8 

10.9 
12.5 
14.5 

13.7 
15.6 
18.1 

0.005 
0.004 
0.004 

0.5 
0.75 

5 
5 

0.8 
0.8 

2.4 
2.6 

3.1 
3.2 

0.016 
0.015 

1 
1.5 
2.5 

5 
5 
5 

0.8 
0.8 
0.9 

2.7 
3.0 
3.6 

3.4 
3.7 
4.5 

0.013 
0.012 
0.011 

4 
6 
10 

5 
5 
5 

1.0 
1.0 
1.2 

4.3 
4.8 
6.0 

5.4 
6.0 
7.6 

0.010 
0.008 
0.008 

16 
25 
35 

5 
5 
5 

1.2 
1.4 
1.4 

7.1 
8.8 
10.1 

8.9 
11.0 
12.6 

0.006 
0.005 
0.005 

50 
70 
95 

5 
5 
5 

1.6 
1.6 
1.8 

11.9 
13.6 
15.5 

14.9 
17.0 
19.3 

0.004 
0.004 
0.004 

1)   เปนคาท่ีไดมาจากคาความตานทานฉนวนจําเพาะ 10 10  Ω⋅cm ท่ี 110 oC ในอากาศ 
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ตารางท่ี 2  การทดสอบสําหรับสายไฟฟาชนิด 60245 IEC 04 และชนิด 60245 IEC 05 
(ขอ 2.4) 

1 2 3 4 
ขอ การทดสอบ ประเภทการ

ทดสอบ 
วิธีทดสอบที่ระบุใน 

มาตรฐาน หัวขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S มอก.955 เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟาที่ 2 500 V T, S มอก.955 เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานฉนวนท่ี 110 oC ในอากาศ T มอก.955 เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและมิติ  มอก.955 เลม 1 และ
เลม 2 

 

2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S มอก.955 เลม 1 การตรวจพินิจและ
ทดสอบดวยมือ 

2.2 การวัดความหนาของฉนวน T, S มอก.955 เลม 2 1.9 
2.3 การวัดคาเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S มอก.955 เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T IEC 60811-1-1 9.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงานในตูอบอากาศ T IEC 60811-1-2 8.1.3.1 
3.3 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงานในอุปกรณแอร

บอมบ 
T IEC 60811-1-2 8.2 

3.4 การทดสอบภายใตภาวะความรอน T IEC 60811-2-1 9 
3.5 การทดสอบแรงกดที่อุณหภูมิสูง T IEC 60811-3-1 8.1 

4 การทดสอบความสามารถในการติดสารบัดกรี(ตัวนํา
ไมชุบดีบุก) 

T มอก.955 เลม 2 1.12 
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3.  สายไฟฟาทนความรอนหุมฉนวนยางเอทิลีนไวนิลแอซีเทต หรือสารยืดหยุนสังเคราะหอื่น ท่ี
เทียบเทา ชนิดแกนเดียว ไมมีเปลือก แรงดันไฟฟา 500 โวลต  อุณหภูมขิองตัวนําไมเกิน 110 องศา

เซลเซียส 

3.1  รหัสชนิด 

- 60245 IEC 06  ท่ีมีตัวนําไฟฟาเสนเดีย่ว 

- 60245 IEC 07  ท่ีมีตัวนําไฟฟาออนตัวได 

3.2  แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

300/500 โวลต 

3.3  โครงสราง 

3.3.1  ตัวนํา 

จํานวนตัวนํา : 1 

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐาน มอก.2427  

- ตัวนําประเภท 1 สําหรับตัวนําไฟฟาเสนเดี่ยว 

- ตัวนําประเภท 5 สําหรับตัวนําไฟฟาออนตัวได 

ลวดตัวนําอาจชุบหรือไมชุบดีบุกก็ได 

3.3.2 ตัวค่ัน 

ถาเปนตัวนําไมชุบดีบุก ตองใชตัวค่ันท่ีทําจากวัสดุท่ีเหมาะสมพันรอบตัวนํา ถาเปนตัวนําชุบดีบุก การ
ใชตัวค่ันใหเปนทางเลือก 

3.3.3 ฉนวน 

ฉนวนตองเปนสารประกอบยางชนิด IE3 หุมรอบตัวนํา 

ความหนาฉนวนตองเปนไปตามคาท่ีกําหนดในตารางท่ี 3 สดมภท่ี 3 

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดในตารางท่ี 3 สดมภท่ี 6 

3.3.4 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จ 

คาเฉล่ียเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟาตองอยูในขีดจํากัดท่ีกําหนดในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 4 
และสดมภท่ี 5 
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3.3.5 เคร่ืองหมาย 

นอกจากจะตองเปนไปตาม มอก. 955 เลม 1 ขอ 3.1 แลว  สายไฟฟาตองแสดงรหัสชนดิหรืออุณหภูมิสูงสุด
ของตัวนํา ดวย 

3.4 การทดสอบ 

การเปนไปตามขอกําหนดของขอ 3.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและการทดสอบตามตารางท่ี 4 

3.5  ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 110 องศาเซลเซียส 

ใชเปนสายไฟฟาภายในเคร่ืองใชไฟฟา ซ่ึงสายอยูในบริเวณท่ีมีอุณหภมิูสูง 

ตารางท่ี 3  ขอมูลท่ัวไปของสายไฟฟาชนดิ 60245 IEC 06 และชนิด 60245 IEC 07 
(ขอ 3.3.3  และขอ 3.3.4)  

1 2 3 4 5 6 
พื้นท่ีหนาตัด
ระบุของตัวนํา  

ประเภทตัวนํา
ตาม มอก.2427 

ความหนาฉนวน 
คาท่ีกําหนด 

คาเฉล่ียเสนผานศูนยกลาง
เบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

ความตานทาน
ฉนวนตํ่าสุดท่ี  

110 oC ในอากาศ1) 
 

mm2 
  

mm 
ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

 

MΩ.km 
0.5 
0.75 

1 

1 
1 
1 

0.6 
0.6 
0.6 

1.9 
2.1 
2.2 

2.4 
2.6 
2.8 

0.015 
0.013 
0.012 

0.5 
0.75 

1 

5 
5 
5 

0.6 
0.6 
0.6 

2.1 
2.2 
2.4 

2.6 
2.8 
2.9 

0.014 
0.012 
0.011 

1)   เปนคาท่ีไดมาจากคาความตานทานฉนวนจําเพาะ 10 10  Ω⋅cm ท่ี 110 oC ในอากาศ 
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ตารางท่ี 4  การทดสอบสําหรับสายไฟฟาชนิด 60245 IEC 06 และชนิด 60245 IEC 07 
(ขอ 3.4) 

1 2 3 4 
ขอ การทดสอบ ประเภทการ

ทดสอบ 
วิธีทดสอบที่ระบุใน 

มาตรฐาน หัวขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S มอก.955 เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟาที่ 2 000 V T, S มอก.955 เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานฉนวนท่ี 110 oC ในอากาศ T มอก.955 เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและมิติ  มอก.955 เลม 1 และ
เลม 2 

 

2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S มอก.955 เลม 1 การตรวจพินิจและ
ทดสอบดวยมือ 

2.2 การวัดความหนาของฉนวน T, S มอก.955 เลม 2 1.9 
2.3 การวัดคาเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S มอก.955 เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T IEC 60811-1-1 9.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงานในตูอบอากาศ T IEC 60811-1-2 8.1.3.1 
3.3 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงานในอุปกรณแอร

บอมบ 
T IEC 60811-1-2 8.2 

3.4 การทดสอบภายใตภาวะความรอน T IEC 60811-2-1 9 
3.5 การทดสอบแรงกดที่อุณหภูมิสูง T IEC 60811-3-1 8.1 

4 การทดสอบความสามารถในการติดสารบัดกรี(ตัวนํา
ไมชุบดีบุก) 

T มอก.955 เลม 2 1.12 

 
________________________________ 




